γάλα.] Lac autem caprarum, quæ tum primum desinant lactare, probat: quia lac capratum putarunt & plus & salubrius nutrit. Carnem uero pro tempore illo commendat, quæ sit uitulæ adulteræ quidem, & cum alijs uaccis progressæ in pascua syluarum: sed quæ nondum sit enixa. Sic & hædorum primogenitorum carnem commendat, quia utraq; hęc casto est & ~~uxorius~~ & ~~matutinus~~, & succi boni, & concoctionis facilis, & fortasse etiā multi nutrimenti, illa præsertim uitulina.

ἄσπετα.] Nigrum fortasse & rubrum uinum intelligit, quod ut pinguius plus alat. Vel calidum & potens, quod pro meliore concoctione in prandio & cœna putet interdum sumendum esse, ad carnes præsertim.

ὑπερηφάνη.] Aut uult, in umbra amœna eotiam prandeat: aut uult, ut postquam sit prans, & luxurians & ~~intemperatus~~, satur & repletus cibo pro appetitu & uoluntate sua, deinde petat umbrā, & sub ea sedens quiescat, uersa facie erga flatū temperatum, & fontem perennem & defluētem, & eum limpidum & purum. Ex quo fonte, si interea fitiat, petat tres aquæ partes ad unam uini, quæ sit quarta pars potus

q. 2 tem-

244 IN H E S I O D V M

temperati & salubris ad sitim sedandam. Nam
tum in Græcia moris erat, illa fortiora uina a-
qua temperare: sicut hæc apud Athenæum &
alios est legere.

Apolo.] Hoc præceptum est de trituratione
tum per seruos non aliquo suo magno nego-
cio expedienda. Tempus eius tradit ortū he-
liacum Orionis, qui incidit in mensem Augu-
stum. Tū uult excitandos esse seruos ad istum
laborem perficiendum, in loco perflatili a re-
rotundæ, uel planæ & exequatæ, ut fiat æqua-
lis & commoda trituratio.

Mitry A.] Prudens admonitio de seponen-
dis trituratis in sua repositoria, cum mensura:
ut & ipse sciat, quantum frugum seponat: &
serui & uicini non sperent, posse aliquid ipso
clam auferri. Et has fruges omnes uult sepo-
ni in domo propria, & quasq[ue] aptè loco suo:
quod & Aristoteles in primo *enarratione* in fi-
ne præcipit, & Xenophon in suo *Oeconomio*
co. Deinde post hos labores peractos, progre-
ditur ad sequentis autumni & hyemis nego-
cia: & præcipit, in conducendis mercenarijs
seruum esse conducendum, qui non habeat
domum aut familiam, cuius cura distrahatur,
& in quam cupiat aut possit quid clam surre-
ptum inferre: & ancillam ad lanam elaboran-
dam, quæ nulos habeat liberos. quia quæ li-
beros habeat, sit ualde incommoda: nam co-
gatur eos subinde accedere, & aliquid ad eos
deferre:

deferre : aut illi ad eam cōmeent, & ipsam in laboribus impedian. Quia autem tales mercenarij non sunt obuij, iubet eos diligenter dī spicere & inquirere.

ngù luáa.] Canem etiam non uult abesse & diligent domus administratione, sed præcipit, ut & assit, & is idoneus: tum uero, ut in eo alendo non parcatur cibo, & quidem ad hunc præcipuum usum, ut noctu furi non concedatur aditus ad aliquid surripiendum. Per *λαχείλην* intelligit idoneum & utilem, hoc est, acrem, uigilantem & fortē, qui habeat dentes asperos & serratos, qui ausū inuidere furem, & possit eū apprehensum tenere. Hoc epitheto ferè Poetæ ornant canes generosos, & usui aptos. nec temerè præcipit, talē canem liberaliter esse pascendum: sed quia iudicat, & eius fideliem operam uigilantiamq; hoc mereti, & ipsum inde erga dominum & res eius in sua fidelitate excitari. Nam est hoc animal domesticū, & habet suas quasdam satis illustres humanæ consuetudinis uirtutes: nec destituītur & beneficētię sensu, & studio gratitudinis.

σμιρέανη.] uocat furem, bellè: à prosequutione quietis diurnar, ob somnum noctu intermissum.

χίρρον.] Præcipit importationem fœni, & aliorum quæ bobus, mulis, & alijs iumentis & pecoribus usui esse possint: sub quo præcepit comprehendit omnem aliam præparatio-

46 IN HESIODVM

nem contra iniurias & difficultates hyemis.
Fœnum autem non tum demū in Septembri
esse demetendum sentit: sed ante suo tempo-
re demesum, & in cumulos pyramidales con-
gestum, & in pratīs sub dio relictum, pro mo-
re illarum regionū, tum putat importandum
esse, antequam pluviæ autumnales inuale-
scant. Per *εὐθύνην*, intelligit non tantum pa-
leas & stipulas, sed & folia & uirgulta uitium,
quercuum, & aliarum arborum atq; fruticum:
tum uero herbas, & id genus alia quæ iumentis
& pecoribus in hyeme possint esse quod-
dam non incommodum pabulum. Nam hæc
uox Græcis usurpatur in tanta significationis
uarietate: & inde *μιτραργοῦς* est in crebro usu,
pro multitudine promiscua plebis, vulgi, &
omnis generis hominum. Et *εὐθύνας* uo-
catur populares & plebei, *δημαρχοῦς* & *ψυχα-
ρχων*, qui sapiunt plebem, qui eius curam ca-
ptant, & se ad eius opinionis intelligentiam
& approbationem accommodant.

εἰστερπ.] Admodum humanum præceptum,
de danda sua quiete & recreatione etiam ser-
uis & iumentis, post labores astatim conti-
nuos peractos: ut reparentur ad sequentes
uindemias & autumni, ad quos defatigati nō
possent sufficere. Ideo Aristoteles *ἰδινῆς* cap.
9, hanc etiam unam statuit ex causis, propter
quas priisci festa & sacra post importatas fru-
ges celebrabant. *αἱ ἀρχαὶ τοισι τῇ εὐρίδι, φέρεται*

S C H O L I A.

247

περιγίνεται μητὰ τὰς τῶν θεοφάνης συγκομιδὰς, εἰς ἀ-
παρχὰν μάλιστα γένεται τέττας ιερόλαβος τοῖς λαοῖς. Ναμ
prīca festa & concilia, uidentur celebrata esse
post importatas fruges, tanquam primitiae.
nam istis temporibus maximē ocio uocabant.

γῆρας γενικά.] Per appositionem uocat cha-
ra genua, quia in seruis sit robur & industria,
per quos expediantur labores : & ideo de-
beant esse chari, & illorum virium & ualetu-
dinis sit ratio habenda. *γένεται* autem usur-
pantur pro potentia, uitibus, & robore. Est
uifitarum Poetis, & præcipue Homero, apud
quem est hoc crebrū, τέττας διηπέντε γένεται :
quo significat, omnia potentia & prouidentia
diuina administrari. Nec male uocat ser-
uum φίλον, quia ut non sit erga ipsum, ut ser-
uum, amicitia, quia hac ratione est φίλον : ta-
mè est amicitia erga ipsum, ut hominem, &
ut est instrumentum θεουνικὸν, quo rationali,
alia & άνθρωποι & άνθρωποι administrantur.
*τὸν τ' αὐτὸν οὐδὲν οὐδὲ στέρεος έστι μέσον οὐδὲ λίθος
νερανθός, αἴκτοθρού οὐδὲ τοιδηρός οὐδὲ άκτυλος
νήσος,*

*εἰς τοὺς πόλεις, τόπεις πάντας εἰς πόλεις πάντας
βότρους,*
*λαῖξαι οὐδὲ λίσαι οὐδὲ οἴκαι οὐδὲ θέκαι νῦν
αἴσαι,* (σαι

πεγάτεις συσκιάσαι, ἔκτῳ δὲ εἰς αἴγιλοφούσ

q 4 δ' αἴρει

248 IN HESIODVM

θλῶρα διωνύσος πολυγυμνίος. καὶ τὰς ἐπάντης δὲ
πλησίας θύαδες τε, τό, τε θύντες ὀρέων Θ-
θύνωσιν, τότε πάτερ αἴροντα μεμνημένος οὐκ
ἀραιόν. πλέιστη δὲ κατὰ χθονὸς αἴρεται Θέη.

Postquam autem Orion & Sirius peruenierint
in medium

Cælum, et aurora rosea aspicerit arcturum,
Tum oī Persa decerpas domum omnes botros.
Et exhibeas soli decē diebus et decem noctibus,
Quinq; autem retineas in umbra, et sexto in ua-
sa haurias

Dona Bacchi exhilarantis. Sed postquam
Pleiades et Hyades et robur Orionis
Occiderunt, tum sis memor arationis Cœpositus.
Tempestuæ. atque ita sūt annus supra terram di-

Z X O A I O N.

Qui reliqui sunt de laboribus terræ, eos e-
xequitur, & paucis perstringit tempus & mo-
dum vindemiæ: postea statim subsequentem
opportunitatem arationis monet captandam
esse. Atque ita absoluit præcepta de laboribus
totius anni supra terram. Vindemiæ tempus
indicat esse, quādo Orion & Sirius manū con-
spiciantur in medio cœli: arcturus autē oria-
tur cosmicè, quod sit Sole in librâ ingrediēre.
Διζ.] Hoc intelligunt nonnulli de qua-
dam

dam certi uini preparatione, non sine suis cau-
sis : sed mihi magis placet, esse generale præ-
ceptum, de modo uindemiandi pro temporis
bus & locis illis optimo. Neq; enim tam sa-
piens Poeta, & in studio suo omnia utiliter &
diligenter tradendi, potuit omittere, quod
communiter rectum uideretur, de fructu agri
culturæ non postremò percipiendo. Et hæc ra-
tio relinquendi uinas calcatas sub dio per ali-
quod tempus, etiamnum non est fortasse inua-
sicata apud omnes populos etiam regionum
nostrarum. Imò uero rubra uina apud nos
dicuntur inde fieri non solum coloratoria,
sed & pinguiora & fortiora : nec hoc spa-
cium quindecim dierum est ita longum, & for-
san præscribitur ut summum, quod pro cu-
iusq; prudentia & rerum usu præcidi possit.
Sed & uerba ipsa generalem & nō absurdum
sensem præbent. nam dicit *πάντας ἀπέδησεν*, nō
partem, sed omnes decerpere botros, & eos do-
mum asportes : & *αὐγήν*, exhibeas soli per de-
cem dies & noctes, ut fortasse ebulliēdo per-
coquatur uinum : & deinde retine in umbra
per quinq; dies, ut ex illa ebullitione feruor re-
primatur, ut deinde sexto die sedatum & tem-
peratum in uasa recondatur. Præterea sub-
iungit *Δωρεὰς διενόσις πολυγύρης*, munera Bacchi
lætificariis. quibus uerbis intelligit uina ex o-
mnis generis botris, seu uina ut communiter
pro potu usurpantur, ad corpora roboranda